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Abstrakt

Disertační práce byla zaměřena na problematiku uspokojování potřeb klienta se

stomií. Cílem výzkumu bylo zjistit psychické a sociální potřeby stomiků a zmapovat

současný stav poskytované péče o stomiky. Práce byla dále zaměřena na výkon

specializace stoma sestry. Výzkum si kladl za cíl identifikovat specifika práce stoma

sester a zjistit kompetence a vzdělávání těchto profesionálů. Výzkum byl rozdělen dle

zaměření na dva celky. První část byla orientována na příjemce ošetřovatelské péče tedy

pacienty a druhá část byla zaměřena na sestry jakožto poskytovatele ošetřovatelské

péče. V první fázi výzkumného šetření bylo provedeno kvalitativní šetření pomocí

rozhovorů s příslušníky obou skupin a po vyhodnocení kvalitativního výzkumu byly

navrženy hypotézy, které byly ověřeny kvantitativním výzkumný šetřením.

V kvantitativní části byly sestaveny dva dotazníky. První dotazník byl určen

stomikům, obsahoval 91 otázek a výzkumu se zúčastnilo 249 respondentů. Druhý

dotazník byl určen stoma sestrám a obsahoval 45 otázek. K anylýze bylo využito

89 dotazníků. Výsledky z obou dotazníků byly zpracovány popisnou statistikou pomocí

tabulek a výsledky prvního dotazníku byly podrobeny statistické anylýze.

V dotazníkovém šetření jsou zastoupeny nemocniční zařízení ze všech krajů České

republiky.

Z analýzy výsledků je zřejmé, že stomie je pro pacienta složitá životní situace.

Pro stomika se jedná o zásah do jeho společenského i intimního života. Stomik se

s touto situací smiřuje velmi pomalu a velmi bolestně. Proto je kladen důraz na

předoperační přípravu, tak aby pacient získal dostatek informací o nové situaci a měl

dostatek času se na situaci připravit. Z výzkumu je zřejmé, že většina respondentů má

dostatek informací o péči o stomii. Stomici navštěvují nejčastěji stoma sestru, která je

informuje o novinkách v péči o stomie. Péče o stomika nekončí po výměně zádržného

systému. Je důležité, aby se stomik naučil vyměňovat sáček, ale musí se především

naučil se stomií žít. Stomik se velmi často obrací o radu a pomoc právě k sestře.

Kvalifikovaná sestra umí dát odbornou radu a poradit kde stomik najde informace

a další specializovanou pomoc.
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Z analýzy druhé části bylo zjištěno, že stoma sestry nevykonávají svou

specializaci jako hlavní pracovní náplň. Většina dotazovaných se věnuje problematice

stomií během výkonu své profese a nemají proto na práci se stomiky tolik času, kolik by

si stomici zasloužili. Stoma sestry nemají ideální podmínky k výkonu své funkce,

nemají prostor pro výkon své specializace, nemají přesně dané kompetence a věnují se

stomikům jen pokud jim to jejich hlavní pracovní úvazek dovolí. Stoma sestra má být

specialistka, která se věnuje komplexně stomikovi a provází ho celou hospitalizací.

Pokud sestra vykonává specializaci jen jako doplňkovou činnost při své běžné práci,

nemůže postihnout celou péči o stomika.

Cílem kvalifikované sestry je podpořit schopnost pacienta přizpůsobit se životu

se stomií, dokonale zvládnout techniku ošetřování stomie, pomoci mu psychicky se

vyrovnat s novým způsobem života, naučit ho soběstačnosti, znovu nabýt ztracené

sebevědomí a tím umožnit návrat k plnohodnotnému životu. Stoma sestra je

nezastupitelný odborník v péči o stomiky. Přesto v České republice není ještě zcela

samozřejmostí, že na každém chirurgickém oddělení je tato funkce zřízena. Důležitou

součástí funkce stoma sestry je komplexnost, kdy se sestra věnuje klientovi po celou

dobu hospitalizace, v předoperačním i operačním období a poté co je propuštěn do

domácího ošetřování. Po celou dobu je koordinátorem ošetřovatelské péče o stomika

a je tedy pro klienta klíčovým partnerem v péči o stomii. Přesto, že o důležitosti funkce

stoma sestry není třeba diskutovat, náplň práce stoma sestry není jednoznačně

definovaná a tito specialisté mají různé podmínky i kompetence pro výkon své

specializace. Pro kvalitní péči o stomiky je tedy nutné zlepšit podmínky k výkonu

specializace stoma sester a jasně definovat jejich kompetence.
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Abstract

The doctoral thesis is focused on the problems of satisfying the needs of patients

with stoma. The objective of the research was to establish the psychological and social

needs of stoma patients and to map the current situation of health care for the ostomates.

The thesis further focuses on issues of carrying out the specialization of stoma nurse.

The research had set the aim to identify the particularities of work of stoma nurses and

to determine the competences and education of these medical specialists. The research

was divided into two parts according to the focus. The first part focused on recipients of

health care, i.e. the patients while the second part concentrated on the nurses as the

health care providers. In the first phase of the investigation a qualitative research was

executed through interviews with the members of both groups. After the assessment of

the qualitative research some hypotheses were proposed, which were verified by the

quantitative research.

In the quantitative section two questionnaires were prepared. The first

questionnaire was intended for ostomates; it contained 91 questions and there were 249

respondents taking part in the survey. The second questionnaire was for stoma nurses

and it included 45 questions. 89 questionnaires were used for analysis. The results from

both questionnaires were processed by descriptive statistics using tables and the results

from the first questionnaire were subjected to statistical analysis. In the questionnaire

survey, hospital facilities from every region of the Czech Republic were included.

From the analysis of the results it is evident that stoma is a difficult life situation

for the patient. It is an intervention into the ostomate's social and intimate life. The

patient comes to terms with this situation very slowly and with difficulties. Therefore an

emphasis is put on the pre-operative preparation so that the patient gets sufficient

information about the new situation and has enough time to get ready for it. The

research shows that most respondents had sufficient information about the care for their

stomas. The ostomates most often visit the stoma nurse who keeps them informed about

the latest developments in stoma care. The care for ostomates does not end with the

exchange of the retaining system. It is vitally important that the ostomate learns not only

to exchange the bag but to live with the stoma in the first instance. The ostomate very
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often approaches precisely the stoma nurse when looking for advice and help.

A qualified nurse is able to provide a professional advice and direct the ostomate to

more information and further specialist assistance.

From the analysis of the second part it was discovered that the stoma nurses do

not perform their specialization as their main job content. Most of the respondents deal

with stoma issues during the performance of their primary job contents and therefore do

not have as much time for the ostomates as they would need. The stoma nurses do not

have ideal conditions for performing their profession; they do not have the appropriate

working environment for executing their specialization, they do not have strictly

defined competences and they devote themselves to stoma patients only if their primary

job contents allows them do that. The stoma nurse should be a specialist who attends to

the ostomate in a comprehensive way accompanying him/her throughout the

hospitalization. If the stoma nurse performs her specialization only as an additional

activity to her day-to-day work, she cannot cover the full care for the ostomate.

The goal for the qualified stoma nurse is to support the patients' ability to adapt

to the new life with stoma, to master the technique of care for the stoma, to help the

patients to cope psychologically with the new way of life, to teach them how to acquire

self-sufficiency, to help them regain self-confidence and consequently make it possible

for them to return to full life. The stoma nurse is an unsubstitutable specialist in caring

for ostomates. Yet it is still not quite self-evident in the Czech Republic to have that

function established in each surgical ward. An important part of the function of stoma

nurse is the comprehensiveness when the nurse attends to the patient throughout the

hospitalization, in the pre-operative as well as post-operative period and also after the

release into home care. The whole time she is the coordinator of the health care for the

stoma patient and therefore she is the patient's key partner in stoma care. Even though it

is not necessary to discuss the importance of the stoma nurse function, the job content is

not clearly defined and these professionals have different conditions and competences

for carrying out their specialization. In order to provide high-quality care for ostomates

it would be appropriate to improve the conditions for performing the specialization of

stoma nurses and also to define clearly their competences.
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ÚVOD

Populace v České republice je, co do výskytu kolorektálního karcinomu, na

předním místě v Evropě. Chirurgická řešení chorob na gastrointestinálním traktu vedou

často k dočasné či trvalé stomii. Navíc, vzhledem k vzestupnému trendu, u nás klientů

se stomií dále přibývá, v současné době je v ČR kolem osm tisíc těchto klientů. Je proto

namístě klást si otázky, zda je v našich současných podmínkách pro takto

hendikepované osoby učiněno vše, aby byly saturovány jejich biopsychosociální

potřeby a mohly i se stomií vést plnohodnotný život.

Stomik je člověk, jehož problém spočívá v inkontinenci stolice, kdy mu chirurg

z důvodu onemocnění či úrazu musel vyvést střevo před břišní stěnu. Stomik je pak


[…]


Na základě provedeného testu na shodu relativních četností lze říci, že se nepodařilo

s 95 % spolehlivostí prokázat, že by se kolostomici domnívali častěji nežli ileostomici,

že provedená stomie změnila jejich návštěvy ve společnosti (p-value = 0,6919).

Tabulka 171 Vztah mezi druhem provedené stomie a cestovními aktivitami respondenta
se stomii

Ovlivnila stomie respondentovi cestovní aktivity

Ne, cestuji
stejně jako

dříve
Ne, cestuji, ale
méně než dříve Ano, necestuji Celkem

Druh stomie Kolostomie 41 60 68 169
Ileostomie 8 23 12 43
Urostomie 11 12 9 32
Nevím 1 3 1 5
Celkem 61 98 90 249

Na základě provedeného testu na shodu relativních četností lze říci, že se nepodařilo

s 95 % spolehlivostí prokázat, že by kolostomici cestovali častěji ve stejné míře jako

před provedením stomie ve srovnání s ileostomiky. Dosažená hladina významnosti činí

p-value = 0,28.

Tabulka 172 Vztah mezi pohlavím a postojem pacientů k vnímání ovlivnění cestovních
aktivit v důsledku stomie

Ovlivnila stomie respondentovi cestovní aktivity

Ne, cestuji stejně
jako dříve

Ne, cestuji, ale
méně než dříve Ano, necestuji Celkem

Pohlaví Žena 25 34 49 108
Muž 36 64 41 141
Celkem 61 98 90 249

Tabulka 173 Výsledky provedeného Chí-kvadrát testu

Value Df Asymp. Sig. (2-sided)
Pearson Chi-Square 7,639(a) 2 ,022
Likelihood Ratio 7,653 2 ,022
Linear-by-Linear Association 3,584 1 ,058
N of Valid Cases 249
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a 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 26,46.

Na základě pozorovaných hodnot, lze po provedení Chí-kvadrát testu tvrdit, že se na

hladině významnosti 0,05 tj. s 95 % spolehlivostí byl prokázán vztah mezi pohlavím

respondenta a tím, zda se cítí být ovlivněn provedením stomie ve svých cestovních

aktivitách. Dosažená hladina významnosti, tj. p-value činí 0,022 viz výše uvedená

tabulka.

Tabulka 174 Koeficienty asociace pro kontingenční tabulku

Value Approx. Sig.
Phi ,175 ,022
Cramer's V ,175 ,022

Nominal by Nominal

Contingency Coefficient ,173 ,022
N of Valid Cases 249

a Not assuming the null hypothesis.
b Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.

Vzhledem k hodnotám koeficientů asociace lze říci, že charakter této závislosti je spíše

slabý.

Tabulka 175 Vztah mezi pohlavím a postojem pacientů k vnímání ovlivnění cestovních
aktivit v důsledku stomie – řádkové procenta.

Ovlivnila stomie respondentovi cestovní aktivity

Ne, cestuji stejně
jako dříve

Ne, cestuji, ale
méně než dříve Ano, necestuji Celkem

Pohlaví Žena 23,1% 31,5% 45,4% 100,0%
Muž 25,5% 45,4% 29,1% 100,0%
Celkem 24,5% 39,4% 36,1% 100,0%

Na základě provedeného testu na shodu relativních četností lze usuzovat se spolehlivostí

95 % tj. na hladině významnosti 05,0=α na skutečnost, že muži se stomií cestují

častěji než ženy se stomií. Dosažená hladina významnosti, tj. p-value činí v tomto

případě 0,005885.

4.3 Kvalitativní výzkum II. výzkumný soubor

Tabulka 176 Identifikační údaje respondentů

IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE RESPONDENTŮ
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Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Typ oddělení Chirurgie Chirurgická
jednotka
intenzivní

péče

Chirurgická
ambulance

Chirurgie Chirurgická
ambulance

Chirurgie
lůžkové
oddělení

Délka odborné
praxe

28 let 10 let 32 let 22 let 26 let 2,5 roku

Délka praxe stoma
sestry

14 let 7 let 7 let 8 let 2 roky 1,5 roku

Funkce Ústavní
stoma
sestra

Sestra u
lůžka JIP

Sestra na
chirurgické
ambulanci
– směnný
provoz

Vrchní
sestra

Všeobecná
sestra

Všeobecná
sestra

Tabulka 176 znázorňuje identifikační data respondentů, kteří se zúčastnili

výzkumného šetření. Rozhovory byly provedeny se šesti stoma sestrami. Výzkumný

soubor tvořily sestry pracující na chirurgickém oddělení nemocničního zařízení, dvě

respondentky pracují na lůžkové části, dvě v ambulantní části, jedna respondentka je

vrchní sestra a jedna je ústavní stoma sestra. Nejdelší odborná práce je 32 let a nejkratší

2,5 roku. Nejdéle pracuje jako stoma sestra respondentka 14 let a nejkratší praxe ve

stomické specializaci je 1,5roku.
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Tabulka 177 Vzdělání stoma sester

VZDĚLÁNÍ STOMA SESTER
Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Nejvyšší dosažené
vzdělání

Bc. Mgr. SZŠ SZŠ SZŠ VOŠ

Specializační vzdělání/
má zájem

ANO
vzdělávací program

vedený italskými
stoma sestrami

NE
mám zájem

NE
nemám zájem,

nepovažuji to za nutné –
každá sestra má základy,

nutná je praxe

ANO
Specializaci mám
chirurgickou, o

specializaci stoma sestra
mám zájem

NE
zúčastnila bych

se

NE
chtěla bych

Znalosti k práci stoma
sestry

Všechny dostupné
kurzy + praxe

Kurzy firmy/
