Posudek školitele disertační práce

Student: Mgr. Helena Michálková

Název práce: Problematika uspokojování potřeb klienta se stomií

Školitel: prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

Aktuálnost zvolené problematiky

Zpracované téma je velice aktuální, neboť populace v České republice je, co do výskytu kolorektálního karcinomu, na předním místě v Evropě a chirurgické řešení tohoto problému vede často k dočasné či trvalé stomii. Stomie je pro člověka velmi stresující, jelikož znamená mimořádně velký zásah do jeho osobního a společenského života. Během poskytování péče se však zdravotnický personál většinou orientuje pouze na fyzickou péči o stomika a nevěnuje dostatečnou pozornost řešením následných sociálních a psychických problémů. Ošetřování stomika je natolik specializované, že vyžaduje kvalifikovaného odborníka, tj. stoma sestru. V rámci poskytování ošetrovatelské péče vycházíme z holistické filozofie, která chápe člověka jako celek. Lidskou bytost z hlediska holistického přístupu velice dobře znázorňuje Eberstův květ zdraví, na kterém jednotlivé kruhy reprezentují dynamickou interakci biologických, sociálních, emocionálních, duchovních a kognitivních potřeb. Tyto oblasti jsou úzce spojeny a tvoří jeden celek. V multidisciplinárním týmu vykonává každý pracovník činnosti, které jsou v souladu se stanovenými kompetencemi konkrétního pracovníka. Sestra dle svých kompetencí v rámci poskytování holistické péče poskytuje klientům i sociální a psychickou podporu a ví, kdy musí řešení problému klienta převzít sociální pracovník.

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Cílem disertační práce bylo zmapovat současný stav poskytované zdravotní a sociální péče o stomiky a zmapovat celkovou situaci stoma sester v České republice. Pro první výzkumný soubor, který tvořili stomici, bylo stanoveny 5 dílčích cílů a pro druhý výzkumný soubor, který tvořily sestry, byly stanoveny 2 dílčí cíle.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:

V teoretické části autorka popisuje problematiku stomie, význam edukační činnosti v perioperačním období, psychosociální problémy stomiků a vzdělání a pracovní činnosti

stoma sestry, které jsou ve stálém kontaktu se stomiky, a to nejenom během hospitalizace, ale i po jeho propuštění z nemocnice.

Práce je obvyklým číselným způsobem dělena na hlavní kapitoly, podkapitoly a nižší celky. Práce obsahuje 225 číslovaných stran textu a poté následují seznam použitých zdrojů a přílohy. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 137 položek hodnotím velice kladně. Autorka ve své práci prokázala rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou.

V empirické části autorka na základě stanovených cílů zformulovala 14 hypotéz, devět pro I. výzkumný soubor a pět pro druhý výzkumný soubor. Ke kvalitativní části výzkumu, která tvořila první část výzkumu, byly formulovány výzkumné otázky. V kvantitativní části výzkumu byla ke sběru dat použita technika dotazníku. První výzkumný soubor tvořili klienti se stomií a druhý výzkumný soubor stoma sestry. Výzkum probíhal v letech 2007 a 2008. Získaná data z kvalitativní části výzkumu byly analyzovány v sumarizačních tabulkách. Z kvantitativní části výzkumu byla analýza dat z dotazníku od stoma sester provedena popisnou statistikou znázorněním ve frekvenčních tabulkách. Data z dotazníků od stomiků byla analyzována v kontingenčních tabulkách pomocí testu Chí-kvadrát a dále byly použity Kolmogorovův-Smirnovův dvouvýběrový test, korespondenční analýza a Fischerův test.

Výsledky výzkumu autorka zpracovala do přehledných tabulek. Výzkum zřetelně ukázal, že zdravotní péče o stomiky je na velmi vysoké úrovni, ale sociální problematika je bohužel odsunuta do pozadí. Dále výzkum prokázal význam stoma sestry pro stomika. Z analýzy výsledků je patrné, že stoma sestry nevykonávají tuto funkci jako hlavní pracovní náplň a proto nemají dostatek času na práci se stomiky. V závěru autorka formulovala doporučení pro praxi a navrhla obsah speciálního modulu s názvem Specifická ošetrovatelská péče u pacientů se stomiemi.

ZÁVĚR

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladená na práce podobného charakteru, ba je svým rozsahem dokonce i překračuje. Rozsáhlý materiál, vyváženost práce, dosažení stanovených cílů a potvrzení hypotézy svědčí o zodpovědné práci doktorandky.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice 2.9. 2010

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.